Liberum appellant: Alterum vero Dafyl- lium cognomento, Euchenorem Cærani filium Polyidi nepotem dedicasse ferunt. Secundum Liberi, Veneris delubrum est, cuius signum ex ebore, deæ cognomen Praxis, atque eius signū omnium est, quæ in eo delubro spectentur, vetustissimum. In eodem Pithüs deæ, id est suadæ, est simulachrum, & eius item deæ, quam Paragoron, hoc est cōsolatricem nuncupant: operis author Praxiteles. Visuntur ibidem & Scopæ, Amor, Appetitus, Cupido, tam diuerso inter se habitu ac facie, quæ diuersa sunt nomina ex ipsis numinum potestatibus indita. Iuxta Veneris, Fortunæ ædes est, ipsa dea à Praxitele elaborata. In proximo delubro Musas, & Iouem fecit Lyssippus. Est etiam apud Megareses Corœbi sepulchrum, de quo, quæ versibus mandata sunt, exponam: & si eadem ab Argiuis celebrantur. Regnante Argis Crotopo, eius filium Psamathe tradunt, puerum, quem ex Apolline pepererat, ut patrem, à quo sibi plurimum metuebat, cælaret, exposuisse: Cumque ita accidisset, ut à canibus regij pecoris custodibus dilaceraretur, Apollinem Argiuis diram quan dam belluam immisisse, Poenam ipsi appellarent, quæ è matrum gremiis infan-

tes rapiebat: Monstrum verò illud Corœbum Argiuorum misericordia adductum confecisse. Verùm cum dei ira nihil remisisset, & pestilentia morbo ciuitas vexaretur, venisse Delphos iuuuenem, ut de Pœnæ cæde Apollini satisfaceret: Pythia cum illi in patriam redeundum negasset, ut è templo tripodem tolleret imperasse: quóque loco excidisset, ibi vrbe condita, ut consideret. Cum itaque tripos illo-imprudente lapsus ad Geraniam montem excidisset, in mentem ei continuo oraculi venisse, & eo in vico, cui Tripodis nomen fuit, consedisse: Corœbi verò sepulchrum Megaris est, in quo inscripti elegi rem totam de Psamathe & Corœbo testantur: Tumuli insigne est Corœbus. Pœnam conficiens: Quæ signa omnium, quæ in Græcia è lapide facta viderim, antiquissima esse iudico. Non longe Corœbi monumento, sepultus est Orsippus, is qui cum veteri Athletarū more, cum subligaculo Gymnicos ludos obire consuefset: in Olympico tamen curriculo nudus vicit: Idémque postea cum exercitus imperator esset, finitimus agri partē bello admittit. Non inuito crediderim Olympiæ subligaculum delapsum, nempe qui nosset sine eo multo quemuis esse ad cursum exge-

expeditiorem. E foro cum redeas in viam, quæ Recta dicitur, si paululum diuerteris ad Apollinis præstitis accedas: Ibi est Apollinis nobile signum, Diana, & Latona: & alia itē signa, quæ fecit Praxiteles, Latona cum filiis. Ad portam, quam Nymphadas appellant, in veteri gymnasio lapis est, qui non magna Pyramidis formā præse fert. Lapidem eum Apollinem Carinum nominant. Est ibidem Lucinae ædes. Atque hæc quidem, quæ ostentare possit, Megara habent. Ad nauale verò, quam ætate etiam mea Nisæam vocant, si descendas, Cereris Ouiferæ templum videoas. Cognomen verò dæa, præter alia multa quæ ea de re profida sunt, ab iis inditum censem, qui primi oues in ea regione pauerunt. Fastigium quidem templi vetustate collapsum quiuis coniiciat. Eadem ferè in parte arx consurgit, quæ & ipsa Nisæa dicitur. In imo arcis cliuo ad maritimam oppidi partem Lelegis monimentum est: Hunc ex Aegypto appulsum regnasse aiunt: filium verò fuisse Neptuni, & Libyes Epaphi filia. Finitima est Nisæa insula non magna, quæ Creticam classem appulisse Minoëm ferunt, cum bellum Niso intulisset. Montana Megarici agri pars Boötis finitima est: In ea habitantur oppida Pagæ & Aegi-

sthaena. In viae militaris, quæ Pagas ducit, ipso diuerticulo, saxum est sagittis confixum: Eas per noctem Persas eiaculatos misisse tradunt. Pagis Dianæ cognomento Sospitæ signum est æneum, magnitudine ei par, quod Megaris est, neque ipsa figura dissimile. Est etiam Aegialei Adraست filij heroicum monumentum, qui cum in primo prælio, quod commissuam est, cum Argiui iterum ad Thebas venissent, ad Glisanem occidisset, propinqui eum sublatum Pagas in Megaricum agrum deportarunt, ac illius quidem monimentum Aegialeum appellatur. Aegisthænis Melampodis Amythaonis filij templum est, & in eo magni utique viri signum columnæ insitit. Melampodi sacrum faciunt, & festū diem quotannis celebrant. Futura verò prædicendi, neque è somniis, neque ex alia vlla ratione ei scientiam tribuunt. Audiui etiam, cum in Erenea Megarici agri vico essem. Autonoën Cadmi filiam ex Actæonis casu, & reliquis paternæ domus calamitatibus, merore & luctu confectam, huc Thebis aufugisse. Autonoës quidem in eo vico monimentum ostenditur. In via, quæ Megaris Corinthum ducit, & alij tumuli suot, & Terlephanis Samij tibicens, quem faciundum curasse dicitur Cleopatra,

patra, Philippi eius quem Amyntas genuit, filia. Visitur & Caris Phoronei filij monimentum, id cum initio terre tantum agget esset, ex oraculo Conchite lapide exornatum est. Et is quidem lapis apud solos Megarenses è Græcis omnibus cæditur. Ex eo multa sunt in ipsa etiam urbe opera. Est ille quidem insigni candore, & alio quoquis lapide mollior. Marinae in eo conchæ vndique certuntur. Talis quidem hic lapis est. Viam verò, quam Scironem appellant, primus, cum Megarenium copiis præferset, munisse dicitur Sciron, ita ut expeditis hominibus æqua esset. Adrianus verò princeps eandem eo usque dilatauit, ut per eam agi possent duo obuij currus. De saxis verò, quæ in viae angustiis eminent, fabula prodita est huiusmodi. Inde cum Melicerte, sc. natu minore filio, de saxo, quam Moluridam petram appellant, præcipitem dedisse, cum natu maiorem Læarchum pater occidisset: Ac Athamanem quidem in vxorem & liberos furore impulsum, sunt qui dicant, sœuisse: Alij verò ira vehementer incensum, quod uxoris nefario facinore immissam rescisset Orchomeniis famam, ac simul ab illa de medio sublatum Phrixum putarer: Atque omnia accidisse omnia non du nitus

sed noueræ dolo interpretaretur. Illam igitur tunc aiunt se in mare de Moluride petra abieciisse: puerum quidem à Delphine exceptum, cum in Corinthiorum Isthmum fuisset expositus, mutato nomine, ex Melicerte Palæmonem appellatum: eique cum alios habitos honores, tum verò Isthmicos ludos decretos. Moluridem certe petram Leucotheæ, & Palæmoni sacrarunt. Nam alia saxa quæ Moluridi adiacent, infamia & conselerata putant, quod cum ea accoleret Sciron, inde quoscunque nactus esset hospites in mare detruderet: Eos verò adnatans marina testudo confidere dicebatur. Sunt autem marinæ testudines magnitudine tantum & pedibus terrestribus dissimiles: Pedes quidem habent quales vituli marini. Sed eodem postea Sciron mortis genere sceles luit, à Theseo in idem abiectus mare. In montis iugo Iouis Aphesij cognomento fanum est: Esse verò ita appellatum tradunt, quod cum ad deprecandam agri siccitatem, Aeacus in Aegina diuinam rem, ex quadam oraculo, Panellenio Ioui faceret, cum esset perlitatum, deus calamitatem remouerit: Ibidem Veneris, Apollinis, & Panos signa sunt. Qui longius processerint, Eurysthei monumentum offen-

offendent: quem ab Herculis liberis prælio superatum, cum ex Attica fugeret, quo loco sepultus est, fuisse ab Iolao occisum dicunt. Nam verò ab hac via descendenteribus in conspectu est Latoi Apollinis ædes, & cum ea ferè coniuncti Megarensium, & Corinthiorum fines, ad quos Hyllum Herculis filium singulari certamine cum Arcade Echemone congreßum, hominum sermone percrebuit.

P A V S A N I A E C O R I N T H I A C A S I V E L I B E R S E C Y N D V S.

O R I N T H I A C A quidem regio ad Argiutorum fines pertinet, à Corintho verò nomen accepit, quem Iouis fuisse filium cum studiōse quaesierim, nondum inueni qui tradiderit, præter Corinthiorum multitudinem. Nam Eumelus Amphilyti filius è gente Bacchiadum, qui carmina dicitur fecisse, in Corinthiaca historia scriptum reliquit (si modo Eumeli illud opus est).

Ephyren Oceani filiam primam in iis finibus consedisse: Marathonem deinde Epopei filium, Aloëi Solis filij nepotem, patris iniquitatem, & contumeliam fūgientem, in maritimam Atticę partem coloniam deduxisse: Audita verò Epopei patris morte, in Peloponnesum reuersum, ac mox inter filios regno distributo, in Atticam redisse. Ab eius quidem filio Sicyone, Asopian: A Corintho verò Ephyraean nomen accepisse. Corinthi in præsentia nulli iam sunt indigenæ: Est enim penes eos ciuitas, quos in coloniam Romani misere. Huius rei causa fuit Achæorum concilium, in quo cum Corinthii censerunt, & ipsi vna cum cæteris bellum Romanis intulerunt, Critolai authoritatem secuti. Is enim & Achæos, & ex iis, qui sunt extra Peloponnesum, multos ad defectionem solicitauit. Romani vero rerum potiti, & cæteræ Græciæ arma eripuerunt, & munitarum omnium yrbium muros demoliti sunt. Deletam quidem à Mumio consule Corinthum, à Cæsare, à quo Ro. resp. quam nunc etiam retinet, formam accepit, restitutam ferunt: nam & Carthaginem etiam idem restituisse dicitur. In Corinthiaco agro vicus est, cui Crointon nomen, à Gromo Neptuni filio:

In co-

In eo educatum ferunt Pityocampten cui suus est inter Thesei ærumnas locus. Operis index est pinus, quæ in ipso adhuc litora se progradientibus ostendit. Fuit hoc ipso in loco, & Melicertæ ara, èd enim à Delphine euctum puerum memorant, quem cum offendisset expositū Sisyphus, & humarit in Isthmo, & Isthmicos in eius honorem ludos instituerit. In prima Isthmi fronte locus est, vbi Sinis latro curuatæ ad terram diuersarū picearum ramis, ad eos, quos pugnando vicisset arctis utrinque vinculis alligabat, vt cum in suam naturam arbores redissent, miserabilem illi in modum distraherentur: quo ipse postea supplicij genere à Theseo affectus est. Totam enim eam viam, quæ Athenas à Troëzene dicit, Theseus à latrocinij perpurga uit: Et iis quos iam nominati intercæptis, & Epidauri Periphete, quā Vulcano natū putabant, quīque in pugna ænea clava vte batur. Isthmus autē ipse Corinthiacus, mari utrinque alluitur: Duobus eius latera promontoriis terminantur, Cenchreis, & Lechæo: Ea res interiorē regionē cōtinenter facit. Nam quicunque Peloponnesum insulam facere conatus est morte oppressus, opus imperfectum reliquit. Quā sanctus Isthmus fodi cœptus fuerit, operis extant vestigia.

vestigia: Saxosa eius pars omnino tentata non fuit: quare situs adhuc sui naturā seruat. Alexandro quidem Philippi filio id vnum ex animi sententia non cessit, quod Mimantem fodere non potuit. Gnidios vero ad Isthmum fodendum aggressos oraculum Pythij Apollinis deterruit: Tam scilicet difficile est diuinitus attributam certis rebus naturam humana arte superare. Quod verò Corinthij de terra sua prae dicant non ipsi, opinor, primi cōmenti suūt: Nam ante eos Athenienses ad Atticam ornamētum Deorum contentionem memoriae prodiderunt. Ipsi quidem Corinthij Neptunum narrant in certamen cum Sole de regione descendisse: Disceptatorem inter eos Briareum fuisse, qui cum Isthmum Neptuno, Soli verò promontorium, quod vrbi imminet, adiudicasset, ex eo Isthmū Neptuni fuisse: Insignia verò illic opera, theatrum, & stadiū ē candido lapide. Quā ad ipsum dei fanum aditus est, vna in parte athletarum posita sunt statuae, qui victores in Isthmiis renuntiati fuere: In altera pius consitae, & earum multæ quasi ad rem lineam. In templo, quod modica sa nè magnitudine est, ænei stant tritones, & in antica eius parte, pronaon appellant, Neptuni signa duo, Amphitrites vnum, ipsum

ipsum etiam mare æneum. Quæ intus sunt, dedicauit arate nostra Herodes Atheniensis, equos quatuor inauratos, praeter vngulas tamen, quæ ex ebore sunt: Et iuxta equos tritones duos aureos ad pubem usque nam reliqua eburna sunt. In curru stant Amphitrite, & Neptunus, & regius Delphini insistit Palæmon puer, ebore & auro hac etiam expolita: In media basi, quæ currū sustinet, mare expreßum, & ex eo emergens Venus: Assistunt utrinque Nymphæ, quæ Nereides appellantur, quibus & in aliis Græciæ locis aras dedicatas noui, cum soli lucos illis Pœmeni consecrari, vbi & Achilli honores habentur. Apud Dotos in Gabalis sanctissimum est templum: Extat in eo peplus, quæ filio Alcmæoni sumpsisse Eriphylen Græci dicunt. In eadem basi Neptuni, in scalpti sunt etiam Tyndati filii, quod salutaria creduntur nauibus, & vectribus numina. Tranquillitatis præterea illi & maris simulachrum, & equus deinde, cuius, quæ sunt infra pectus partes, ceti figuram præferunt. Inò ad hæc, Bellerophontes, & equus Pegasus. Intra templi septum est Portunæades, in qua signa sunt Neptunus Matuta, & ipse Portunus. Est & cella, quod penetrante appellant, aditus est ad eam sub

la mulierem inservit conditam terra;

terraneus. ibi verò Portum latere aiūt: Ac si quis vel ciuis, vel hospes eo in loco penerarit, quia per iurij poenas det, effugere nulla ratione queat. Est etiam vetus, quam Cyclopum appellant, ara, ad quam Cyclopibus diuinam rem faciunt: Sepulchra verò aut Sisyphi, aut Nelei ubi nam sint, ut maximè Eumeli carmina per legas non possis depræhendere. Nam & si Neleum sint qui tradant, cum Corinthum venisset, morbo, vitæ extremum diem clausisse, & circa Isthmum sepultum: Eius tamē monimētum neque Nestori quidem ipsi à Sisypho monstratum ferunt, ac planè ignotum esse omnibus expedire. Sisyphum ipsum sepultum quidem in Isthmo, sed eius sepulchrum paucis omnino, qui & quales eius fuere, notum fuisse. Isthmici ludi ne excisa quidem à Mumio Corintho, intermissi sunt. Sed eum in ipsa vībis vastitate, ut eos faciundos curarent, datum negocium fuisse Sicyonis Restituta Corintho ad eos, qui nunc sunt, inquilinos pristinus honos redit. Corinthiorum natalibus Leches, & Cenchrías nomina dēre, quos Neptuno ex Pirene Achelci filia genitos credunt: Quanquam iis carminibus, quæ magnæ Eoëæ sunt appellatae, Oebali fuisse filiam Pirenēn prōditum est. In Lechæo Neptuni templum est

cum signo æneo. In via, quæ ab Isthmo ad Cenchræum dicit Diana templum est, & signum peruerus ligneum. In ipso Cenchræo Veneris delubrum, & marmoreum signum: In maris ferè alluie Neptuni ex ære. In altero verò portus cornu, Aesculapij, & Isidis fana. Cenchræo è regione sunt Helenæ balnearia. Aqua è saxo in mare defluit, multa illa quidem, & falsa, nihil calidior quam quæ igni primum intepuerit. Quà verò aduerso cliuo ad Corinthum acceditur, & alij sunt in via tumuli, & ad ipsam portam Diogenis Sinopensis, quem Græci canem appellarūt. Maxime suburbanus is lucus est, cui Craneo nomen. In eo Bellerophontis fanum est, & Veneris Melanidis delubrum, Laidis etiam sepulchrum, cui leæna insculpta est, prioribus pedibus arietem tenens. Ostenditur etiam in Thessalia Laidis monimentum: Venisse enim in Thessaliam dicitur, Hippostratum amatorem suum secuta. Primum quidem ab Hyccaris, Sicilia id oppidum est, à Niciæ militibus captam, Corinthum deinde, ab eo cui vendita est, adductam, meretrices aiunt longe omnes ætatis suæ corporis forma anteisse. Tantæ verò fuit Corinthiis admirationi, ut nunc etiam de Laide certent. Multa in urbe præcl

præclara opera , quæ partim reliquæ sunt antiquitatis , partium verò florente posterioribus ætatibus Corinthiorum ciuitate facta sunt . In foro , vbi plurima sunt templa , Diana est Ephesia cognomen to , & Liberi patris signa duo lignea inaurata , præter ora tamen , quæ minio oblita sunt : Lysium alterum , alterum Baccheum nominant . Quæ de iis signis peruagata sunt vulgi sermonibus & ipse scribam . Pentheum aiunt cum Liberum patrem multis contumeliis vexaret , & alia insolenter facere ausum , & postremo , ut fœminarum operta sacra specularetur ad Cytharonem profectum , in arborem ascendiisse , atque inde omnia cōspicatum . Quod eum Bacchæ animaduertissent impetu facto viuentem eum lacerasse , ac membra timi discerpsisse : Corinthij redditum sibi oraculum narrant , vt eam arborem quarent , & inuentæ diuinos honores habent : Illius igitur oraculi monitu se imagines illas faciundas curasse . Est præterea Fortunæ ædes , cuius signum recto statutè Paro lippide . Templum adjunctum est Dis omnibus dicatum . Proxime ereptus est aquæ ductus , cui insistit Neptunus ex ære , sub cuius pedibus Delphinus aquâ profundit . Est etiam ex æte Apollo co-

gno-

gnomento Clarius , & Venus Hermogenis Cytherij opus . Sunt & Mercurij signa duo & ipsa ex ære , & recto statu : sed eorum alterum cellam suam habet . Iouis verò sub diu posita signa tria , quorum unum cognomen non habet , alterum Terrestrem , tertium Celsissimum nuncupant . In medio foro est Minerua ex ære , in cuius basi Musæ inscalptæ sunt . Ultra forum Octauiae ædes est Augusti sororis , qui Cæsari in imperium Ro . successit , ei nempe , à quo est Corinthus restituta . Cum è foro exieris Lechænum versus , vestibula videoas , ac super ipsis inauratos currus duos , quorum altero Phæthon Solis filius , altero Sol ipse vehi videtur . Intra propylæa verò ingressis , ad dexteram est Hercules æneus : Ab eo aditus est ad Pirenæ fontē , de quo fabulis vulgarib⁹ , Pirenæ Nympham cum filium Cenchriam lugeret , quem Diana per imprudentiam occiderat , tantam profundisse lachrymarum vim , vt in fontem sui nominis conuersa fuerit . Ornatus fons est candido marmore , in eo cellulæ excisiæ , è quibus tanquam è speluncis in patulum , ac subdialem alueum aqua profluit gustatu suavis , & qua æs Corinthium candens immergi autumant , cum alioqui nulli habeant æs Corinthij . Est autem &

m

Apollinis ad Pirenem signum, & septum, in quo pictum Vlyssis in procos facinus. Rursus in via, qua ad Lechæum recta iter est, Mercurius ex ære sedens visitur, cui assistit aries, quod vñus præ cæteris Mercurius greges tueri, & augere existimatur: Quam rem Homerus in Iliade significat.

*Hic sibi natus erat pecoris ditissime Phorba,
Quem sibi præ eunctis carum Cyllenia proles.
Dit arat Teucris.*

Nam quæ cognita in magnæ matris initis mihi sunt de Mercurio & ariete consulo reticeo. Post Mercurij signum Neptunus est & Matuta, & delphine vectus Portunus. Balneæ verò pafsim Corinthiis, & aliæ è publica pecunia extrectæ, & quas impensa sua Adrianus imp. exædificauit: Quæ verò omnium sunt nobilissimæ prope Neptuni, eas Eurycles Spartanus condidit: Et cum aliis lapidibus, tum verò eo, qui in Crocis Laconici agri vico excidi tur, exornauit: Ad laeuanaditus, Neptunus, secundum eum venaticis habitu Dia na stat. Aquæ ductus multi in diuersis urbis regionibus (luculenta enim Corinthiis perennium aquarum copia suppeditat) & is, quem ducta è Stemphylo aqua erig.

erigendum curauit Adrianus. Quæ spectentur dignissima sunt, vbi à Diana signo discesseris, Bellerophontes, & ex ipsa Pegasi equi vngula manans aqua. Alteram vero qui viam tenuerint à foro Sicyoniam versus, Appollinis ædem, cum æneo signo videant: Et modico hinc interuallo fontem qui Glauces dicitur, quod in illum se Glauce abiecit, salutarem sibi a quam fore sperans contra Medææ veneficia. Supra fountem hunc ædes est, quod Odeum appellant: Proximum ei Medææ filiorum sepulchrum, quorum nomina, Mermerus, & Pheres. Lapidibus verò à Corinthiis obrutos memorant, propter ea quæ à matre Glauce munera attulerunt. Sed enim quod per vim oppressi innocentes fuere, nece sua illis Corinthiorum liberi poenas dederunt ex oraculo, & solennia illis sacra fieri coepit, Pauorisque imago dedicata: Extat illa hac etiam ætate muliebri habitu ad terrorem quam maximè efficta. Deleta verò à Romanis Corintho, & indigenis male multatis, pristinum sacrificandi morem coloni non retinuerunt: Neque amplius illis pueri aut crinem tondent, aut obsoletam vestem induunt. Medeam quidem ipsam cum Athenas venisset, Aegeus in matri-

monio habuit: Sed insidiis , quas Theseo fecerat, detectis, in Asiae eam partem, quæ tunc Aria vocabatur , profugit : vbi de se Medis nomen dedit. Iam filium, quem secum in Arios abduxit, Aegeo genitum tradunt, Medoque ei nomen fuisse: Hellanicus tamen Polyxenum nuncupat , & patrem ei Iasonem fuisse scribit. Carmina Græci habent , quæ Nau-pactia nominant: In illis scriptum extat Iasonem post Peliaë mortem Corcyram migrasse, ibique Mermerum eius filium, in continentia ea, quæ è regione est, venantem , à leæna interfectum. Cinæthon Lacedæmonius (nam & is Gentilitates versibus mandauit) Medium & Eriopen filiam suscepisse Iasonem ex Medea, scriptum reliquit , neque amplius quidquam, quod ad pueros pertineat. At Eume Ius Solem dicit Aloëo A sopiam terram, Ephyræam Acetæ tradidisse: Aceten deinde Colchos prefectum Buno regnū suum commendasse : Bumum ipsum Mercurio ex Alcidamea genitum, qui cum è vita decessisset, Epopeum Aloëi filium Ephyræorum imperium obtinuisse: Deinde verò cum Corinthus Marathonis filius nullos reliquistet liberos , Corinthios ex Iolco Medea in regnum vocasse: Eā verò Iasonē regni compo-

comptem fecisse, ac filios quidem peperisse, sed in lucem quidquid edidisset, in lumenis fano occultare solitam, quod nempe immortales futuros sibi persuaserat: Verum cum neque id ex voto euenisset, & recomperta, Iason non modo deprecanti veniam non dedisset, sed ea relicta Iolcon reuertisset, & ipsam Corintho prefectam Sypho imperium tradidisse. Hæc perinde, ut mihi comperta sunt, exposui. A sepulchro non multum distat Frenatricis Mineruæ (Chalinitida appellant) fanum: Mineruam etenim a iunt præ ceteris dis Bellerophonti cum aliis in rebus opitulata, tum verò à se domitum, fræno iam impo-sito, Pegasum dedisse. Ligneum est deæ signum, os tamen, manus, & imi pedes è can-dido lapide sunt: Neque verò Bellerophon tem regnum Corinthiorum vñquam pos-sedisse, sed in Præti Argiolorum regis potestate fuisse, & ipse ut credam facile adduci possum, ac nihilominus, qui Homeri car-mina non indiligenter legerit: Satis etiā constat tenente iam Lyciam Bellerophonte, Corinthios perpetuo iis, qui aut Argis, aut Mycenis rerum summae præsul essent, paruisse, quando priuatim ipsi nullum ad Troiam ducem miserunt, sed Agamemnonis signa, & auspicia secuti, eius expedi-

tionis participes fuere. Sisyphus quidem non Glaucum duntaxat Bellerophontis patrem genuit, sed præter eum, Ornytioneam etiam, & post hunc Thersandrum, & Alnum suscepit. Ornytione Phocas natus, Neptuni tamen creditus: Is Thyræam in ea regione, que nunc Phocis dicitur, Coloniam deduxit: Thoas eius frater natu minor Corinthi mansit: Eo Demophon, Demophonte Propodas, Propoda Doridas, & Hyanthidas geniti sunt. His regnantiibus Doriensibus exercitum duce Aletes Hippotæ filio, Phylantis nepote, Antiochi pro nepote, & Herculis ab nepote, contra Corinthum duxerunt: Ibi Doridas, & Hyanthidas regno Aletes tradito, ipsi Corinthi manserunt: At plebs prælio victa sedibus suis pulsa est: Aletes ipse, & eius posteritas ætates quinque usque ad Bacchin Prumni dis filium regnum tenuit: Aetates totidem Bacchidæ usque ad Telesten Aristodemum filium, quo ab Arieo, & Perante de medio sublato, regno finis impositus: Prytanæ enim deinceps ex Bacchidarum gente summæ rei præfuerunt. Hos tyranneide occupata, Cypselus Eftionis filius oppressit. Nepos Cypselus fuit Melanis Antæ filij. Melana quondam ex Gonatas oppido, quod supra,

Sicyonem est, Corinthum deducenda Colonæ causa cum Doriensibus profectum, Aletes primum ex quodam oraculo in aliam Græciæ partem dimisit. Deinde verò mutata sententia & oraculo neglecto, eum sibi socium, & contubernalem ascivit. Atque hac casuum varietate Corinthiorum reges iactatos comperi. Templum verò Mineruæ Frenatricis iuxta theatrum est, & ei proximum Herculis nudo corpore lignum signum, quod à Dædalo factum, tradunt: Ac Dedali quidem opera rudia sunt, neque aspectu decora, sed quæ numen veluti quoddam præ se ferant. Supra theatrum templum est Iouis, quem Capitolium, Romanorum voce, Græca lingua Coryphaeum recte appellaris. Ab hoc theatro satis multum distat priscum gymnasium, & fons, quam Lernam vocant: Incingitur is columnis, atque item sedilibus plane appositis ad eos excipiendo, qui æstate frigus captatum veniant. Coniuncta sunt cum ipso fere gymnasio, deorum delubra duo, Iouis alterum, alterum Aesculapij: Aesculapius ipse & Hygea è candido lapide sunt: nam Iuppiter æneus est. Iam qui in Acrocorinthum descendant (montis id iugum est vrbi imminens, quod Soli in disceptatione Briareum, Vo-

neri Solem cōcessisse narrant Corinthij.) Sed in Acrocorinthum qui descendant, fana duo Iūdis videant, alterum Pelagiæ alterum verò Aegyptiæ cognomēto. Totidem Serapidis, quorum alterum Canopitani appellant: Sunt deinceps Solis aræ, Necesitatis & Violentiæ ædes, in quam ingredi fas esse negant. Supra eam, matris Deūm delubrum, columna, solium, vtrunque lapideum. In Parcarum verò Cereris & Proserpinæ æde signa aperta non sunt. Eadem in parte est Bunaæ Iunonis templum, à Buno Mercurij filio dedicatum, à quo & Dea cognomen accepit. Iam in ipso ad Acrocorinthum aditu delubrū est Veneris: Signa in eo, ipsa dea armata, Sol, & Cupido arcum tenens. Fontem verò eū, qui à tergo delubri est, concessum aiunt ab Asopo Sisypho, quodd cum raptam à Ioue Aeginam sciret Asopi filiam, tum demum indicaturum dixerit, cum in ipsa Acrocorintho perennem aquam haberet: Quare cum Asopus, ne recūsare amplius posset, fontem dedisset, indicauit scilicet ille, & eius indicij si satis id credi potest, pœnas aiunt apud inferos dare. Audiui etiam qui dicent eum fontem Pirenem esse, & aquam ex eo in oppidum defluere. Nam Asopus amnis suos habet in Phliasiorum finib

finibus ortus, atque inde per Sicyoniorum agrum lapsus, in mare iuxta Corinthum exit. Filias verò Asopo Phliasij fuisse dicunt, Corcyran, Aeginam, Theben, & à prioribus duabus insulas eas, quarum altera ante Scheria, Oenone altera sit appellata nouum nomen accepisse, à tertia Theben, quæ sub Cadmea est, nominatam: Thebani tamen id minime confitentur: Eam enim Theben Boötii fuisse non Phliasij Asophi contendunt. De flumine verò Asopo eadem à Phliasiis, & Sicyoniis traduntur, esse non indigenam, sed adueniam amnem. Mæandrum etenim à Cœlænis per Phrygiam & Cariam in mare ad Miletum erumpere, inde in Peloponnesum subterfluere, atque illuc Asopum fieri. Neque verò ab hac opinione dissident: quæ à Deliis me audisse memoria teneo: In opum amnem è Nilo occulto meatu ad se peruenire. Quin & Nilum fama est Euphraten esse, qui vbi paludi immersus diu latuerit, supra Aethiopas Nilus euadat. Hæc de Asopo mihi auditæ sunt. Ab Acrocorintho, qua in montanam partem diuertitur, est porta Teneatice, & Lucinæ fanum. Oppidua quæ Tenea dicitur stadia ferme l. x. hinc distat: Oppidanis se Troianos fuisse affirmant, qui ca-

priui è Tenedo à Græcis abducti eum locum ab Agamemnone acceptum teneant: Et illi quidem Apollinem in primis venerantur. A Corintho verò, qui mediterranea parte relicta, recta Sicyonem versus contendant, non longe ab urbe templum ad via lœuam incensum videant. Fuerunt Corinthiorum fines multis aliis bellis infestis, per quæ veri potest videri simile, cum sacra, tum profana ædificia in suburbanis igni fuisse consumpta. Hoc certe templum Apollinis esse, & à Pyrrho Achillis filio exustum ferunt. Audiui autem & aliud de eo quiddam huiusmodi, adem hanc Ioui Olympio Corinthios erexit, eamque subito incendio, incertum unde igni immisso, conflagrasse. Sycionij (sunt enim in hac parte Corinthiis finitimi) hęc de originibus suis commemorant. Exitisse primum in ea regione Aegialeum indigenam, atque eo regnante, eam Peloponnesi partem, quæ Aegialus hoc etiam tempore nuncupatur, nomen sumpsisse. Ac illum quidem plano loco oppidum, cui Agialea nomen, munisse: Fuisse verò ibi arcem, quo loco nunc Minerua templum est: Aegialeo patre Europen natum, Europe Telchinen: Huic filium Apin fuisse, cuius date Pelopis in Olimpiam aduentum, eò usque

usque opes creuerint, vt ea tota regio, quæ intra Isthmum est, ab eo fuerit Apia nuncupata: Iam verò Apis Thelxionem suscepit, Thelxione ortus Aegyrus, Aegyro Thurimachus. Thurimacho Leucippus, Leucippo virilis proles non fuit. Filia vnica Calchinia: Eam è Neptuno puerum peperisse, quem Leucippus sublatum, & eductum regni successorem moriens reliquerit: Nomen huic Perato fuisse, de cuius filio Plemnæo, quæ memoriae prodita sunt planè miraculo mihi adscribenda videntur: Nam cum omnes qui ei nascebantur filij in primo vagitu animam agerent, postremo Plemnæi vicem miseratam Cererem, ad eius uxorem peregrinæ ornatu venisse memorant, eique Orthopolin recens natum educasse: Orthopolidi filia fuit Chrysorthe, quam ex Apolline peperisse Coronum pro certo habent: Coronò ortus Corax, & eo natu minor Lamedon: Corace verò sine liberis mortuo, Epopeus, qui id temporis è Thessalia venerat, imperium sibi vindicauit. Hoc primum regnante hostilem exercitum tradunt in fines suos inuasisse, cum ante perpetua pace usi fuissent: Eius verò belli huiuscmodi causa prohibetur. Antiope Nyctei

Nyctei filiæ celebre fuit ob formæ excellentiam apud Græcos nomen, quam fama proditum etiam est non Nycteo, sed Asopo amne, qui Thebani, & Platæensis agri fines intersecat, genitam. Eam Epopeus, quod ante vxorem sibi petisset, libidine & perulantia impulsus rapit: Hanc iniuriam cum armis Thebani persequerentur, commiso prælio, Nycteus vulnus accepit. Ipse etiam Epopeus fauciis ex acie, victoria tamen potius, discessit: Nycteus, cum sui eum Thebas reportassent, non ita multo post moriens regni administrationem Lycofratri ad tempus reliquit, Labdaco Polidori filio, Cadmi nepote, cuius ipse ante tutor fuerat, in eius tutelâ tradito. A quo multis precibus contendit, ut maiore exercitu in Aegialean ducto Epopeum vlcisceretur, atque ipsam etiam Antiopen, si capere posset, male mulctaret. Epopeus interea pro victoria dis gratulatus, ludisque & sacris eo nomine peractis, Mineruæ templum erexit: Ac opere iam ab soluto deam est precatus, sibi signum aliquod ut daret, num ei accepta fuisset fani dedicatio. Statim itaque oleum tradunt ante templum diuinitus fluxisse. Verum & ipse Epopeus paulo post ex vulnera negligentius curato diem suum obiit: Quo factū est ut bellī causa

causa remota fuerit. Siquidem Lamedon, qui in regnum ei successit ultro Antiope Lyco reddidit, quæ cum Thebas reducereatur, in ipsa quæ Eleutheras dicit via, parta leuata est: Qua de re versus hosce fecit Agis Amphyptolemi filius.

Antiope peperit Zethum, atque Amphionā dium,

Asopo celeri currenti vortice nata

*Iuppiter hos genuitque simul regnator E-
popœus.*

Sed hos ad angustiores multo natales retulit Homerus, cum Thebas ab illis primum conditas dixerit, quippe qui vt mihi videtur inferiorem urbem à Cadmea distingat. Lamedon quidem regno inito uxorem Atheniensem duxit pleno Clytij filiam: Bello mox contra Achæos Archandrum, & Architelen suscepto, ex Attica belli gerendi sibi socium Sicyonem adscivit, datâ ei in matrimonium Zeuxippe filia, à quo postea iam regnum adepto & regio tota Sicyonia, & vrbs, quæ ante Aegiale fuit, Sicyon nuncupata est: Ac Sicyonem quidem ipsum non Marathone Epopei filio, sed Metione Erechthei genitum ferunt, quibus Asius assentitur. Nam Hesiodus Erechtheo illum, Ibycus Pelopi attribuit. E Sicyone verà Chto

Chthonophyle gignitur, quæ Mercurio Polybum peperit: ex eadémque, & Phliante Liberi parris filio, qui habuit eam in matrimonio, Androdanias nascitur. At Polybus Lybianassam filiam Talao Biantis filio Argiūorum regi locauit. Ad Polybuni Adrastrus Argis electus Sicyonem confugit, eoque mortuo regnū ipse adiit. Post Adrasti deinde in patriam reditum, Ianiscus Clytij eius nepos, cuius filia cum Lamedonte fuerat, ex Attica veniens regnum iniit, à cuius obitu Phæstus è filiis Herculis unus (ut vulgo ferebatur) regnat.

Sed cum is ex oraculi responso in Cretam migrasset, Zeuxippus Appollonis è Sylide nympha filius regnum dicitur obtinuisse. Qui cum decessisset, Agamemnon, Sicyoniis, & ipsi regi Hyppolyto Rhopalī filio, Phæsti nepotib[us] bellum instulit. Is opibus diffusis suis, Agamemnonis, & Mycenaorū se imperata facturum spopondit.

Hyppolyto Lacestades filius fuit, quo regnante, Tamphalcos Temeni filius cum Doriensibus Sicionem nocturno impetu occupauit. In Hippolytum tamen, quod ex Herculis nepotibus esset, nihil acerbè, aut crudeliter commisit. Quinimo imperium cum eo communicauit. Ex eo Sicyonijs Dorienses facti, & inter Argiūos.

uros censeri coepi. Aegialei verò in campis sitam urbem cum Demetrius Antigoni filius euertisset, vetustæ arcivrbem, quæ nunc permanet, adiunxit. Et causam quidem, quamobrem tantopere Sicyoniorum opes attritæ fuerint, non facile quis, etiam si studiose quaesierit, inuenire possit. Quare id quod Homerus de Ioue dixit, pro causa esto.

Vrbes qui multas à celo culmine vertit.

Iam verò magnis cum clādibus Sicyonij afflicti essent, ipsam urbem terræmotus ad solitudinem, & vastitatem redegit. Ac tunc multa, quæ admirationi fuerant, opera interierunt. Eodem verò casu Cariæ, & Lyciæ vrbes magnis calamitatibus, affectæ, & Rhodus in primis insula tam vehementer concussa est, ut Sibyllæ vaticinatio Rhodi sit exitio comprobata. Quà ex Corinthiaco agro in Sicionium iter est, Lyci Messenij monumentum extat: quicunque ille fuerit. Neque enim Lycum ego ullum Messenium comporio, qui vel in quinquerio se exercuerit, vel in Olympicis ludis palmam rulerit. Est hoc quidem monumentum terra tumulus. Ad hunc enim formæ modum suorum cadavera condunt Sicyonijs: Corpus terra contegunt, deinde lapid.

lapidea basi extructa columnas erigunt, quibus fastigia, vel ut Græci vocant, æquillas imponunt: eadem prope specie, qua sunt templorum culmina. Inscribunt vero sepulchris plane nihil, sed eius, quem extulerunt nomen appellantes, patris mentione prætermissa, illum valere iubent. Iam vero post Lyci monumentum trans Aso-pum, ad dexteram Olympium est. Ad viæ lœuam modico interuallo sepulchrum Eu-polidis Atheniensis Comediarum scri-ptoris. Hinc qui progressi fuerint, ad ipsam quasi urbem à diuerticulo reddituri, Xenodices: quæ è partu mortua est, monimentum videant. Illud quidem non eadem est forma, qua sepulchra faciunt Sicyonij. In eo enim in quo' pingi posset locus relitus est, & pictura fane, vti alia quævis, est quæ spectetur dignissima. Porro hinc qui processerint sepulchrum inuenient Sicyonis extructum iis, qui ad Pellenen, ad Dymen Achæorum ad Megalopolim, & ad Selasiam mortem oppetierunt, De quibus posterius omnia exponentur plenissime. Ad portæ fons est in specu, cuius aqua non è terra scaturit, sed è specus fastigio manat, qua de re Stazusan nuncupant. In arce, quæ nunc extat, Fortunæ A-crææ ædes, & secundum id Castorū numi-num

num ipsorum è ligno utrobique signa sunt. In theatrî, quod infra arcem ædificatum est, Scæna, viri scutum tenentis statua visitur, quam Arati Cliniæ esse dicunt: Nō longe à theatro Liberi patris templum est, dei signum ex ebore, & circa eum Bacchæ è candido lapide. Has quidem sacras fœminas esse dicunt, Liberi patris insti-tu afflatas: Alia signa Sicyonij in sacra-tio condita habent. Hæc quotannis stata nocte, in Bacchi templum deportant, ex eo loco, quod Cosmeterium, id est pompa rum cellarium, nuncupant: His faces ac-censas præferunt, & patriis cantibus pom-pam prosequuntur. Pompa veluti dux est, quem Bacchæ nominant, ab Androda-mante (vt ipi dicunt) Phlantis filio dicatus. Portatur post eum Lysius, quem Thebis Pythiæ monitu Phanes, huc dicitur transtulisse. Venit quidem Phanes Sicyo-nem eodem tempore, quo Aristomachus Cleodami filius. Ab oraculo enim ipsi edi-to cum aberrasset, à reditus itidem in Pe-loponnesum præstituto tempore aberrauit. Qua à Liberi patris in forum descendit, ad dexteram Dianæ templum Limi-nae est, cuius tectum vetustate collapsum esse, facile est aspiciendi cognoscere. De signo vero dæx, neque fuerit ne aliunde

deportatuni, neque quo casu corruptum sit, quicquam afferunt. In foro Pithüs Suadelæ ædes est. Suadelam verò hac de causa colere instituerunt. Apollo, & Diana Pythone cæso ut se expiarent venisse Aegialeu tradunt, sed inculso terrore, eo ipso in vico, qui nunc Phobus dicitur, in Cretam ad Carmanorem diuertisse, ac statim pestilentem morbum Aegialensibus immissum, quem depelli non posse vates monuerunt ni Apollo, & Diana placarentur. Missos itaque pueros septem, actotidem virgines ad Sythan aminem supplicum ornatū, quorum precatione persuasos deos in arcē venisse: Eo itaq; in loco, quo primum venire, Suadelæ ædem dicatam. Idem veò ritus hoc etiam tempore seruat. Puer enim festo Apollinis die ad Sythan veniunt, ac deorum signa in ædem Suadelæ deportant, deinde in templō Apollinis ea reponunt. Ac ipsum quidem templum, quod hoc tempore extat, in foro est: Verustum vero à Preto dedicatum tradunt, quo in loco eius filia furoris morbo liberatae sunt. Addunt Meleagrum in hoc ipso templo hastam posuisse, qua aprum Calydonium confecerat. In eodem etiam templo dedicatas fuisse Marfyæ tibias. Post aduersum enim Sileni calum, eas

Mar

Marsyan amnem in Maeandrum, deinde in Asopum detulisse. Eiectas inde in agri Sicyonium, pastorem quandam fustulisſe, & Apollini dicasse. Ex iis donariis nullum sanè incendium illud, quo templum confugravit reliquum fecit. Nam quæ extant ætate mea cum templum, tum signum Pithocles dedicauit. Quod verò fānum iuxta Suadelæ ædē Romanis imperatoribus consecratum est, sicut olim Cleonis tyranni domus. Nam Clisthenes Aristonymi filius, Pyrrhonis nepos, tyrannidē tenuit quamdiu inferiorem yrбem Sicyonij incoluerunt. Cleonis in ea, quæ nunc manet, yrbe dominatus fuit. Ante Cleonis domum heroicum est Arati monimentum, qui rerum gestarum gloria æquales omnes vicit suos, de quo hæc potissimum commemorari possunt. Post Cleonis mortem, tam effrenata ciuitatis principes incessit dominandi cupiditas, ut eorum duo eodem tempore tyrannidem inuaserint, Euthydemus, & Timocidas: Quibus eiectis, populus summæ rerum Clinian Arati patrem præfecit. Verum non multis post annis, cum Clinias è vita iam excessisset, ad tyrannidem accessit Abantidas: Quo dominante Aratus, vel quod ab eo eiectus fuerit, vel quod voluntate sua cesserit, in

exilium abiit. Ipsum certe Abantidan ciues trucidarunt. Dominatum tamen eius pater Paseas occupauit, quē mox cum Nicocles sustulisset, ipse sibi tyrannidem vindicauit. Hunc Aratus comparata exulum & Argiuorum conductitiorum militum manus, pellere adortus, cum ad muros nocte accessisset, præsidium partim fecellit, partim vi superauit. Atque ita oppido potitus, assumpta plebe summa cum celeritate ad tyranni domum accurrit, quam non magno utique negotio cepit, sed Nicocles furtim est elapsus. Tum Aratus ciuitatis liberam administrationem Sicyoniis tradidit. Domos & prædia, quæ diuendita fuerant emporibus pretio dissoluto, exilibus cum reddidisset, dissidiorum & controveneriarum causas concordia constituta sustulit: Idēmque cum Macedones, Antigono Philippi acceptam à Demetrio eius patre tutelam gerente, Græcis omnibus formidolosi essent, Sicyonios, tametsi Dores erant, cum Achæorum concilio coniunxit. Imperator verò ab Achæis declaratus, exercitum contra Amphissenses duxit, & Aetolorum fines ingressus, agrum populatus est: Corinthum mox, eam tenente Antigono cum Macedonum præsidio, subito imperu,

&

& pugna commissa, cum alios multos, tum ipsum præsidij ducem Persæum, Zenonis Mnaseę filij philosophi auditorem occidit. Corinthum itaque cum Aratus liberasset, addiderunt se ad Achæorum consilium Epidaurij, ac Troëzenij, qui Argolicum litus incolunt, quique extra Isthnum sunt Megareses. Quare cum Achæis Ptolemaeus societatem coit. Lacedæmonij verò Agidem Eudamidæ filium regem suum fecuti, subita excursione Pellenen occuparunt. Verum Arato superueniente prælio vieti, relista Pellene domum se certis conditionibus receperunt. Ibi Aratus cum Peloponnesiacæ res prosperos habuissent successus, indignum ratuus negligenter ferre Piræum, Munychiam, Salaminem, & Sunium à Macedonibus teneri, neq; tamen speraret per vim inde eos eiici posse, Diogenem præsidiorū præfectum adduxit, vt talentis c. l. acceptis, ea loca dederet: Ipse quidem eius pecunia sextantem Atheniensibus dedit. Persuasit etiam Aristomacho Argis dominanti, vt popularem remp. Arguius redderet, eāmque cum Achæorum concilio coniungeret. Idem Mantineam à Macedonibus occupatam cepit. Sed enim hominibus haud quaquam ex animi sententia cu-

Et aeuaniunt: Quandoquidem Aratum necessitas impulit, ut se ad Antigoni Macedonum regis societatem adiungeret. Res ita gesta est. Cleomenes Leonidae filius, Cleonymi nepos, Spartę regnum adeptus, Pausaniam sibi imitandum proposuit: Nempe qui & tyrannidem appetiit, & legibus ante sanctis sibi standum non putauit: Verum ut qui ferocior fuit multo, & minus vitae retinenda audius, per animi elationem & audaciam breui omnia perdidit. Nam & ex altera familia Eurydamidam regem adhuc impuberē per Ephoros veneno de medio sustulit: Ad fratreūque suum Epiclidam imperium transtulit: Et senatus auctoritate euersa, Patronos quasi dixeris patriarchum legum auctiores, pro eo ordine, quo a l ipsum duntaxat nomen instituit: Mox rerum vtique maiorum, & toti Graciae imperandi cupiditate incitatus, Achaeis primum bellum intulit: Vel quod vistos, fore sibi auxilio sperabat, vel quod suis eos conatibus impedimento esse solebat: Atque eos quidē ad Dymen (qui vicus supra agros Arati eius ipsius fuit, qui tunc Achaeis imperabat) prælio vicit: Aratum itaque coegit Achaeis, & Sicyoni ipsi metuentem Antigonum in auxiliū accersere: Cleomenes

enim

enim pace Antigoni violata, cum alia multa aperte præter foederis conditiones fecerat: Tum verò Megalopolitanos sedibus expulerat: Quare cū Antigonus in Peloponensem transisset, Achaei ad Selasian cum Cleomene signa contulerunt: Quo victo, & Selasian diripuerunt, & ipsam etiam Lacedæmonem expugnarunt. Lacedæmoniis verò Antigonus & Achaeis pristinam reip. formam reddidit. De Leonidae verò liberris Epiclididas in pugna cecidit: Cleomenes, cum in Aegyptiū fugisset, honorifice primum est à Ptolemaeo acceptus, at deinde in vincula coniectus, eo crimen damnatus est, quod aduersus regē Aegyptios concitasset: Et is sane tunc effugit. Sed mox cum Alexandrinis noui tumultus auctor extitisset, iterum comprehensus mortem sibi conscius: Cuius casu Lacedæmonij regio dominatū liberati, ad hunc usq; diem, eius, quam tunc instituerunt, reip. vestigia retinent. Arato Antigonus vt de se benemerito viro, & rerum gestarum gloria insigni, perpetuam præstitit benevolentiam. At eum Philippus cum iam regnare coepisset, quod multa, quae ille agebat, in eos quibus præterat, iracundius, Aratus non probabat: ac sæpe etiam animi impietu vehementius concitatum coherce-

bat, nihil tale timentem veneno dato ne cauit: Eius quidem cadaver Aegio, ubi supremum diem clauserat, Sicyonem relatum, magnifice sepultum est: Et hac ipsa etiam ætate heroicum eius monumentum Arateum nuncupant. Idem vero Philippus eodem necis genere oratores duos Athenienses, Eurycliden, & Myconē, qui apud populum dicendo non patrum valebant, tollendos curauit: Sed ipsi etiam Philippo mortiferum poculum perniciem fuit allatum, Nam cum alterum ex eius filiis, Demetrium, natu minor Perseus veneno peremisset, ipse animi ægritudine consumptus est: Quod exposui ad eam sententiam diuinatus ab Hesiodo versu, prolatam, annum referens, malum cōsilium in ipsum met primum authorem vertere. Post Arati monumentum ara est Isthmio Neptuno dicata: Sunt item Melichij Iouis, & Diana, cui Patroæ cognomentum, rūdia, & sine vlla arte facta signa: Melichius pyramidis Patroæ columnæ figuram habet. Eodem in loco curiam ædificarunt, & porticum, cui à conditore nomen Clisthenia: Eam enim de manubii extruxit Clisthenes, cum belli contra Scironem gesti socius Amphitryonibus fuisset. In subdiali fori parte Iupiter æneus spectatur Lysip-

pi,

pi, proxima Diana inaurata. Nec longe abest Apollinis facellum, Licæi cognomēto, quod vetustate iam collapsum, nihil omnino spectādum præbet. Cognominis huiusmodi causa fuit: Cum lupi ouilia tanopere vexarent, ut nullum iam ex illis capi fructus posset: monstrauit Apollo quo loco aridum quoddam lignum iaceret, cuius corticem carnibus permisum cum ex eodem oraculo lupis apposuissent, statim illi interempti sunt. Lignum quidē ipsum in æde Lycae Apollinis positum est, sed qua sit ex arbore, ne ipsi quidem norunt ciuitatis antiquitatum interpretes. Contingerter posita sunt ænea signa, filias esse Præci dicunt: Verum inscriptio alias forminas nominat. Ibidem Hercules ex ære à Lysippo Sicyonio factus. Proxime Mercurius Forensis. In gymnasio, quod à foro non longe abest, Hercules è marmore. Scopæ opus. Est & alibi Herculis aedes: Huius vero loci conceptum ambitum omnem Pædizen nominant: In cuius medio templum, & in eo ligneum signum prisca operis, Laphaus Phliasius fecit. In Herculis quidem sacro traditum à Phæsto mortem retinent. Is enim cum in Sicyoniam venisset animaduerit Herculi tanquam heroi parentari: Indigne vero fe-

202 PAVSAN. CORIN. SIVE
rens diuinos illi honores non haberi, instituit, quod adhuc à Sicyoniis seruatur, ut iugulati agni ad aram pernas adurerent: carnium vero parte una, non aliter quam victimarum soliti essent, vescerentur: altera Herculi tanquam heroi parentarent. Festorum vero dierum, quos in Herculis honorem agitant, priorem Onomatam, Herculeum alterum vocant. Hinc via ad Aesculapij dicit. Accedentibus ad septum, duplex se laea in parte cella ostendit: In antica Somni signum positum, cuius præter caput nihil est reliquum: Posticu est Apollini Carneo dicatum, quo nulli præterquam sacerdotibus fas est penetrare. In portico Balenæ os ingenti magnitudine locatum est. Prope Somnij signum est, & Leonem sopiens Somnus, Epidotes cognomento. Quia patet ad Aesculapij accessus, in altera Panos, Diana in altera parte signa visuntur. Ingressus ipsum videoas Aesculapium imberbem, ex auro, & ebore à Calamide factum, altera sceptrum, altera verò satiæ pinus fructum tenentem: Deum ipsum aiunt in Draconem versum, Nicagoræ Sicyoniæ mulieris, Agasiclis matris. Echetimi vxoris opera, Epidauro ad se mulorum bigis deportatum. De tempi lacunari signa quedam non magna pen

L I B R I I . 203
pendent, è quibus, quæ Draconi insidet, Aristodamam esse dicunt Arati matrem: Aratum enim ipsum Aesculapij filium autumam. Atque ille quidem ambitus nihil haber aliud memoratu dignum. Ex eo verò ad aliud Veneris templum transcas, in quo primum se Antiopes signum offert, eius enim filios Sicyonios fuisse, & eorum causa Antiope ad se venisse, fibique cum ea affinitatem intercessisse tradunt. In Veneris illud templum solæ ingrediuntur æditua mulier, cui viri consuetudine est interdictum, & virgo, quæ annuo fungitur sacerdotio, Lutrophor in eam, à lauacro quod portat, appellant. Cæteris ab ipso duntaxat vestibulo, omnibus deam aspicere, & venerari fas est. Eius effigiem sedem fecit Canachus Sicyonius, is nempe, qui & Didimæum Milesis, & Thebanis Ismenium Appollinem fecit. Venus ipsa ex auro, & ebore facta, capite apicem, qui Polus dicitur, gestat, manu altera papauer, altera malum tenet: Victimarum illi omnium fœmora, præterquam suum consecrant, partes alias iuniperi lignis adolent: Verum & dum fœmora torrentur, cum illis una pædorotis folia incendunt: Nascitur pædros herba intra septum aprico loco, neque alibi uspiam prouenit, ne in ipsa quidem